
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 20 del 02/04/2025 R.G. n. 220 del 02/04/2025 

Oggetto: Determina a contrarre per la stipula della Convenzione per la consulenza nella gestione 
dell’ufficio tributi, nella difesa dell’Ente in materia di tributi locali

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

RITENUTO necessario ed inevitabile, al fine di evitare ogni forma di pregiudizio e responsabilità 
a carico dell’Ente, incaricare un consulente in materia di tributi locali per una migliore organizzazione 
dell’Ufficio nella difesa dell’Ente nei giudizi innanzi alle Corte di Giustizia Tributarie di Primo e Secondo 
grado e la Suprema Corte di Cassazione aventi ad oggetto contenziosi  in materia di tributi locali ed di 
attivare tutte le procedure per la costituzione in giudizio per la difesa degli interessi 
dell’istituzione;
VISTA la deliberazione di G. C.  n. 58  del 27 marzo 2025,  esecutiva ai sensi di legge, è stata assegnata al 
responsabile dell’Area Economia Bilancio e Tributi la somma di € 7.700,00, Iva compresa per dare piena 
funzionalità al servizio Tributi attraverso un consulente in materia di tributi locali per una migliore 
organizzazione dell’Ufficio, nonché la difesa dell’Ente nei giudizi innanzi alle Corte di Giustizia Tributarie 
di Primo e Secondo grado e la Suprema Corte di Cassazione aventi ad oggetto i contenziosi  in materia di 
tributi locali, imputando la somma complessiva nel corrente bilancio 2024/2026, esercizio 2025 come 
segue:
 € 2.700,00 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 101- esercizio
2025;
€ 5.000,00 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 10, Capitolo 1010- esercizio
2025;
 CONSIDERATO CHE



-  il Comune di Sant’Angelo di Brolo, non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento 
di un incarico legale;
-  l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte 
di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;
- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”
- In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;
RICHIAMATO l'avviso per la costituzione dell'albo comunale per l'affidamento dei servizi di 
patrocinio legale approvato con delibera di giunta n. 216 del 19/11.2016, che prevede l'ipotesi che 
“l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di impartire atto di indirizzo per l’affidamento di 
incarico professionale a soggetto non incluso nello stesso nei casi in cui ciò sia ritenuto 
necessario, in funzione della specifica e particolarità della controversia, per la particolare 
professionalità richiesta in ragione del foro competente, o in ragione del prestigio e competenza 
riconosciuti al professionista incaricato o comunque, per ragioni tecnico operative da 
rappresentarsi nell’atto di incarico”;
VISTA la formalizzazione del preventivo di spesa dallo studio Avvocati Cucinotta Associati 
attraverso il legale Avvocato Francesco Cucinotta per la consulenza in materia di tributi locali per 
una migliore organizzazione dell’Ufficio e la formazione del personale ivi impiegato, nonché la difesa 
dell’Ente nei giudizi innanzi alle Corte di Giustizia Tributarie di Primo e Secondo grado e la Suprema Corte 
di Cassazione;
VISTO lo schema di convenzione che regolerà i rapporti derivanti dall’incarico in argomento;
VISTA la fac ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 
controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a 
pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;
DATO ATTO che viene acquisito il CIG, in quanto per i contratti esclusi di cui all’art. 17 del codice 
dei contratti, le linee Guida dell’Anac, delibera 556 del 31.05.2017 punto 2.8 , non prevedono 
l’esclusione del CIG per la tipologia indicata al comma 1 lett. d dell’art. 17 “ Per tutte le altre 
fattispecie ricomprese nell’alveo dell’art. 17 del Codice, in quanto comportano un esborso di 
risorse pubbliche si deve ritenere che si applica la normativa in materia di tracciabilità “;
ACQUISITO il CIG B644A1F61E
Acquisito il DURC prot. INAIL valido sino al 29/07/2025;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12, recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 del 
20/10/2023 – S.O.;
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari 
del Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 21/05/2019, 
attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa e della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di 
interessi in relazione all’oggetto dell’atto;



ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147bis, comma1, del Decreto Legislativo n°267/2000, con la firma del presente atto;

Per le motivazioni su espresse:
DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente richiamate e trascritte;
DI CONFERIRE l’incarico di consulenza in materia di tributi locali per una migliore organizzazione 
dell’Ufficio, nonché la difesa dell’Ente nei giudizi innanzi alle Corte di Giustizia Tributarie di Primo e 
Secondo grado e la Suprema Corte di Cassazione allo studio Avvocati Cucinotta Associati attraverso il 
legale Avvocato Francesco Cucinotta con studio legale in 98071 Capo D’Orlando Via Piave n° 24;
DI APPROVARE lo schema di convenzione d’incarico in atti, che regolerà i rapporti tra le parti, e 
sarà sottoscritto dai medesimi con firma autografa;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.700,00,, assegnata con delibera di G.C. n° 58 del 
27/03/2025, sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 esercizio 2025:
€ 2.700,00 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 101- esercizio
2025 – IMP. 899/2025;
€ 5.000,00 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 10, Capitolo 1010- esercizio
2025 – IMP. 900/2025;
DI DESIGNARE il predetto legale quale sub-Responsabile del trattamento dei dati personali 
effettuato per l’espletamento dell’attiva inerente il giudizio in argomento, ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento Generale;
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 
del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” come segue:
- sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: 
“Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine dirigenziali”,
- sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori” unitamente al curriculum e alla 
dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità;

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Determina a contrarre per la stipula della 
Convenzione per la consulenza nella gestione dell’ufficio tributi, nella difesa dell’Ente in materia di 
tributi locali

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 02/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/04/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 101 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 899 € 2.700,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per la stipula della Convenzione per la consulenza nella gestione dell’ufficio tributi, 
nella difesa dell’Ente in materia di tributi locali

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10 1 1010 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 900 € 5.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per la stipula della Convenzione per la consulenza nella gestione dell’ufficio tributi, 
nella difesa dell’Ente in materia di tributi locali

   

 



Sant'Angelo di Brolo lì, 02/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-02T09:34:46+0200
	AMALIA AMAINA




